
CIG: 96949150F4 Pratica: DET-56-2023 del: 27/03/2023

Determina: 54 - 2023 del: 27/03/2023
OGGETTO:  AFFIDAMENTO TRIENNALE PER LA FORNITURA DI ARTICOLI E ATTREZZATURE 
TECNICHE, MINUTERIA DI FERRAMENTA, ARTICOLI DPI E ANTINFORTUNISTICA - 
Affidatario: ALMAX.COM SRL

Determina di affidamento ex art. 36 co. 2 lett a) D.lgs. 50/2016 e s.m.i.

RUP: DARIO DONNA
procura: Tango Carlo - Atto di nomina del CDA del 20/06/2022

L’AMMINISTRATORE DELEGATO
Premesso che:

- AFC Torino S.p.A., società istituita per l’espletamento dell’insieme unitario ed integrato dei servizi  
pubblici locali cimiteriali, totalmente partecipata dalla Città di Torino, è organismo di diritto pub-
blico ai sensi dell’art. 3, comma 1, lett. d) del D.Lgs. 50/2016 e, in quanto tale, rientra nel novero 
delle amministrazioni aggiudicatrici di cui all’art. 3, comma 1, lett. a) del D.Lgs. 50/2016;

- AFC Torino S.p.A., al fine del perseguimento della “mission” statutaria, è tenuta ad affidare forni-
ture, servizi e lavori nel rispetto e in applicazione della normativa pubblicistica di settore;

- l’affidamento e l’esecuzione di forniture, servizi e lavori, ai sensi del Codice dei Contratti Pubblici,  
deve garantire la qualità delle prestazioni e svolgersi nel rispetto dei principi di economicità, effica -
cia,  tempestività,  correttezza,  trasparenza,  parità  di  trattamento,  libera  concorrenza  e  semplifi-
cazione (ai sensi dell’art. 30 comma 1, del D.Lgs. 50/2016);

- le procedure di aggiudicazione avvengono nel rispetto dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016 in materia di  
conflitto di interesse; 

- AFC Torino S.p.A. ha adottato ed attua un Modello di Organizzazione, Gestione e Controllo ai sensi  
del D.Lgs. 231/01, con relativo Codice Etico di Comportamento e Patto di Integrità;

- ai sensi dell’ art. 36 commi 1 e 2 del D.lgs. 50/2016, dell’art. 1 comma 2 lett. a) del D.L. n. 76/2020 
convertito con modificazioni con L. 120/2020 e successivamente modificato dal D.L. n. 77/2021 
convertito  con modificazioni con L. 108/2021, le stazioni appaltanti possono procedere diretta-
mente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a € 139.000,00 
anche senza consultazione di più operatori economici.

Dato atto che: 
- al fine di coprire le necessità di articoli e attrezzature tecniche, minuteria di ferramenta, articoli dpi e 

antinfortunistica, utili per la gestione delle operazioni cimiteriali e per l’esecuzione di piccoli inter -
venti di manutenzione alla struttura da parte di personale dipendente incaricato, occorre stipulare 
un nuovo contratto di fornitura di tali materiali, in quanto in data 09/03/2023 è scaduto quello stip-
ulato con SABAFER SRL;

- in data 11/01/2023 il responsabile dell’operatività di AFC ha presentato apposita RDA per la forni -
tura in oggetto, stimando una spesa complessiva di € 96.000,00 oltre Iva di legge per un periodo 
contrattuale di tre anni;

- in data 06/03/2023 AFC ha avviato un’indagine di mercato preliminare invitando alcuni operatori 
economici di seguito elencati a presentare la propria offerta mediante ribasso unico percentuale, al  
fine di affidare successivamente la fornitura di cui trattasi ai sensi dell’art. 36 comma 2 del D.lgs.  
50/2016 e dell’art. 1 comma 2 lett. a) del D.L. n. 76/2020 convertito con modificazioni con L. 
120/2020 e successivamente modificato dal D.L. n. 77/2021 convertito con modificazioni con L. 
108/2021, mediante Trattativa Diretta su Mepa all’operatore economico che avrà presentato il mag-
gior ribasso percentuale:

 FERRAMENTA CERRATO SNC DI ZULIAN C. & GAY P.

 FERRAMENTA OTTAZZI SNC

 FERRAMENTA UTENSILERIA RESPIGHI DI MALAVENDA & C. SNC



 ALMAX.COM SRL

 FERGROSS SRL

 FERRAMENTA CARCANO SAS 

- tra i fornitori interpellati hanno risposto i seguenti:

 FERRAMENTA CERRATO SNC DI ZULIAN C. & GAY P., con un ribasso del 20%;

 ALMAX.COM SRL, con un ribasso del 23%;

 FERRAMENTA CARCANO SAS, con un ribasso del 20%;

- in data 16/03/2023 è stata avviata quindi la Trattativa Diretta n. 3483817 su Mepa con l’operatore 
economico ALMAX.COM SRL,  con sede in  Via  Gressoney nr.  41/c  – 10155 Torino,  P.I./C.F. 
09031250013, avendo offerto il ribasso maggiore da applicare ai listini prezzi in vigore dei beni 
oggetto di fornitura, che è meglio descritta nel Disciplinare di gara e relativi allegati caricati sulla 
Piattaforma;

- entro il termine fissato per la presentazione dell’offerta del 21/03/2023 alle ore 18.00, l’operatore  
economico invitato ha risposto presentando la documentazione amministrativa appositamente richi-
esta e confermando il ribasso unico percentuale del 23%; 

- l’offerta è ritenuta idonea e pertanto è possibile procedere all’affidamento della fornitura in oggetto,  
ai sensi dell’art. 36 commi 2 del D.lgs. 50/2016 e dell’art. 1 comma 2 lett. a) del D.L. n. 76/2020  
convertito con modificazioni con L. 120/2020 e successivamente modificato dal D.L. n. 77/2021 
convertito con modificazioni con L. 108/2021, al predetto operatore economico, sotto condizione 
risolutiva nel caso in cui l’aggiudicatario sia incorso in cause di divieto, di sospensione e di deca -
denza rispetto a quanto previsto dall’art. 80 del D.lgs. 50/2016;

Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto nell’ambito delle funzioni esercitate ed in forza dei  
poteri attribuiti mediante Atto di Nomina del Consiglio di Amministrazione del 20/06/2022;

Tutto ciò premesso, 

per le motivazioni espresse in narrativa che si intendono integralmente riportate, determina:

1) di affidare ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.lgs. 50/2016 e s.m.i., la fornitura di articoli e 
attrezzature tecniche, minuteria di ferramenta, articoli  dpi e antinfortunistica, alla società AL-
MAX.COM SRL, con sede in Via Gressoney nr. 41/c – 10155 Torino, P.I./C.F. 09031250013, con 
un ribasso offerto del 23,00% da applicare sui prezzi di listino attualmente vigenti fino alla con -
correnza massima dell’importo posto a base di gara di € 96.000,00 oltre Iva di Legge per la durata 
di 36 mesi dalla stipula del contratto;

2) di dare atto che la spesa di € 96.000,00 oltre Iva trova copertura nel budget 2023 e in quelli degli es-
ercizi successivi 2024-25, con imputazione alla voce “Costi di manutenzione, verde e decoro-At-
tività di logistica e supporti operativi-Minuteria e piccola attrezzatura”;

3) di dare atto che sono in corso le verifiche sul possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art.  
80 del D.lgs. 50/2016 e che nell’ipotesi di mancanza di anche uno solo dei requisiti  richiesti  
dall’articolo sopracitato, l’affidamento sarà oggetto di recesso previa comunicazione dell’avvio 
del procedimento ai sensi dell’art. 7 della L.241/90 e s.m.i;

4) di nominare quale Responsabile del  Procedimento della presente procedura,  ai  sensi  dell’art.  31  
comma 1 del D.lgs. 50/2016, il sig. Dario Donna e nominare la sig.ra Laura Casassa quale DEC 
del Comparto Nord e il dr Umberto Pagotto quale DEC del Comparto Sud;

5) di dare atto che la stipulazione del contratto avverrà mediante le modalità previste dalla piattaforma 
del MePA

6) di pubblicare la presente determinazione sul sito internet di AFC ai sensi delle previsioni normative 
vigenti.

L’AMMINISTRATORE DELEGATO 
Carlo TANGO

(firmato digitalmente)



Estremi ATTO AMMINISTRATIVO:

Determina di affidamento ex art. 36 co. 2 lett a) D.lgs. 50/2016 e s.m.i.

CIG: 96949150F4 Pratica: DET-56-2023 del: 27/03/2023

Determina: 54 - 2023 del: 27/03/2023

Oggetto: AFFIDAMENTO TRIENNALE PER LA FORNITURA DI ARTICOLI E ATTREZZATURE 
TECNICHE, MINUTERIA DI FERRAMENTA, ARTICOLI DPI E ANTINFORTUNISTICA - 
Affidatario: ALMAX.COM SRL

Tipo Determina AVCP: 23-AFFIDAMENTO IN ECONOMIA - AFFIDAMENTO DIRETTO

Voce del bilancio di gestione: 3.4.4 - logisitca: Minuteria e piccola attrezzatura

Voce del regolamento di economia: 

RUP: DARIO DONNA; 
procura: Tango Carlo - Atto di nomina del CDA del 20/06/2022


